
 

 

ПРИКАЗ 

 

«28» августа 2023 г.                                                                                                            № 227/1 

       г. Челябинск 
 

Об утверждении плана мероприятий  

Университета по содействию в трудоустройстве  

обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с решением Учебно-методического совета (Протокол № 1 от «28» 

августа 2023 г.). 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве 

обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год (прилагается). 

2. Заведующим кафедрам осуществить контроль за исполнением данного плана. 

3. Ответственным за выполнение плана своевременно предоставлять отчеты о 

проведенных мероприятиях зав. кафедрами. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 

Алферову Л.В. 

 
 

 

 

Ректор                                                                                                                            А.В. Молодчик



 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор образовательного учреждения 

высшего образования «Южно-

уральский технологический 

университет» 

 А.В. Молодчик 

«28» августа 2023 г. 

 

План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

Челябинск 2023 г. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Место проведения Краткая характеристика (цель, задачи) Ответственный 

 

07.03.01 Архитектура (уровень бакалавриата) 

1 

Заключение договоров о 

практической подготовке на 

профильном предприятии 

В течение года На предприятиях Работа по содействию выпускникам ОП в 

трудоустройстве на конкретных профильных 

предприятиях. 

Халдина Е.Ф. 

2 

Анкеты для проф. предприятий 

(какими хотите видеть вашего 

работника, пожелания, требования к 

работнику, должностная инструкция 

от предприятия) 

Май 2024 г. На предприятиях Ознакомление студентов и выпускников с 

функциональными обязанностями по 

направлениям деятельности специалистов 

предприятия. Уточнение требований, 

предъявляемых к выпускникам. 

Халдина Е.Ф. 

3 

Участие студентов в 

профессиональных 

образовательных и других 

городских проектах для  

- городской ОП «Перемена» 

Сентябрь-

ноябрь 2023 г. 

Дом архитектора Знакомство с потенциальными работодателями. 

Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов. Стимулировать профессиональную 

творческую активность студентов, 

предоставить им возможность сделать первые 

шаги в карьере. 

Халдина Е.Ф 

4 

Встречи с представителями 

работодателей (круглый стол с 

выпускниками и работодателями) 

Май 2024 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление обучающихся с основными 

направлениями деятельности профильного 

предприятия, доведение до обучающихся 

требований работодателя по направлениям 

деятельности специалистов предприятия. 

Ознакомление с функциональными 

обязанностями по направлениям деятельности 

специалистов предприятия. Уточнение 

требований, предъявляемых к выпускникам. 

Халдина Е.Ф., 

Буров А.Г., 

Герасимова Н.В., 

Ровинский В.Э., 

Ковалев В.П. 

5 

Руководство ВКР представителями 

работодателей 

В 

установленные 

сроки ВКР по 

направлениям 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по темам, 

которые интересуют обе стороны или по 

актуальной теме, предложенной 

работодателем. 

Халдина Е.Ф., 

Буров А.Г., 

Ровинский В.Э., 

Ковалев В.П. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

6 

Сотрудничество по проектной 

работе с потенциальными 

работодателями 

В течение года На предприятиях Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Халдина Е.Ф., 

«АНО 

Инновационный 

центр развития»  

7 

Участие студентов в 

профессиональных конкурсах 

страны, региона, города 

(«НОПРИЗ», «МОДУЛОР», 

«ОТКРЫТИЕ» и пр.) как знакомство 

с потенциальными работодателями 

В течение года Челябинский СА 

России, Дом 

архитектора г. 

Челябинск, ЮУТУ, 

НОПРИЗ (г. 

Москва) 

Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Халдина Е.Ф., 

Буров А.Г., 

Ровинский В.Э., 

Ковалев В.П. 

8 

Командная проектная работа по 

подготовке материалов для 

профессиональных конкурсов  

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Халдина Е.Ф., 

Буров А.Г. 

9 

Выбор направленности научных 

исследований для ВКР выпускников 

по предложенным работодателями 

темам 

Февраль 2024 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Халдина Е.Ф., 

Буров А.Г., 

Ровинский В.Э., 

Ковалев В.П. 

10 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

11 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

12 

День карьеры «Войти в IT может 

каждый» 

Октябрь-

ноябрь 2023 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство студентов с ключевыми IT-

компаниями Челябинска, актуальными 

вакансиями и возможностями, которые 

студенты могут получить в данных 

организациях. 

Ассоциация ИТ-

компаний 

Челябинской 

области, 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

Мартемьянова 

В.А. 

13 

Встреча с представителем 

работодателя (Газпром Трансгаз 

Югорск) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Работодатель представляет себя будущим 

выпускникам, рассказывает об организации и 

об условиях, которые они создают для своих 

сотрудников, об уровне заработной платы, о 

возможностях перспективного роста, а также о 

требованиях, которые предъявляются к 

будущим специалистам. 

Мартемьянова 

В.А. 

08.03.01 Строительство (уровень бакалавриата) 

1 

Заключение договоров о 

практической подготовке на 

профильном предприятии 

В течение года На предприятиях Работа по содействию выпускникам ОП в 

трудоустройстве на конкретных профильных 

предприятиях 

Давыдова О.В. 

2 

Анкеты для проф. предприятий 

(какими хотите видеть вашего 

работника, пожелания, требования к 

работнику, должностная инструкция 

от предприятия) 

Декабрь-январь 

2023 г. 

На предприятиях Ознакомление студентов и выпускников с 

функциональными обязанностями по 

направлениям деятельности специалистов 

предприятия. Уточнение требований, 

предъявляемых к выпускникам. 

Давыдова О.В. 

3 

Встречи с представителями 

работодателей (круглый стол с 

выпускниками и работодателями) 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление обучающихся с основными 

направлениями деятельности профильного 

предприятия, доведение до обучающихся 

требований работодателя по направлениям 

деятельности специалистов предприятия. 

Ознакомление с функциональными 

обязанностями по направлениям деятельности 

специалистов предприятия. Уточнение 

требований, предъявляемых к выпускникам. 

Давыдова О.В., 

Алабугин А.Н., 

Курбанов А.Ю. 

4 

Руководство ВКР представителями 

работодателей 

В 

установленные 

сроки ВКР по 

направлениям 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по темам, 

которые интересуют обе стороны или по 

актуальной теме, предложенной работодателем 

Давыдова О.В., 

Алабугин А.Н. 

5 

Выбор направленности научных 

исследований для ВКР выпускников 

по предложенным работодателями 

темам 

Сентябрь 2023 

г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

Давыдова О.В., 

Алабугин А.Н., 

Радаев Е.В. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

6 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

7 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

8 

Встреча с представителем 

работодателя (Газпром Трансгаз 

Югорск) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Работодатель представляет себя будущим 

выпускникам, рассказывает об организации и 

об условиях, которые они создают для своих 

сотрудников, об уровне заработной платы, о 

возможностях перспективного роста, а также о 

требованиях, которые предъявляются к 

будущим специалистам. 

Мартемьянова 

В.А. 

9 

Мастер-класс от работодателя-

партнера 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» В рамках практической части дисциплины 

«Обследование и испытание зданий и 

сооружений» работодатель знакомит студентов 

с инструментами, необходимыми строителю 

для определения реального состояния зданий, 

коммуникаций, элементов конструкции здания, 

материалов. Также целью является 

ознакомление студентов с особенностями 

прохождения практической подготовки на базе 

данной организации. 

Преподаватели 

кафедры, Малых 

В.А. 

09.03.02 Информационные системы и технологии (уровень бакалавриата) 

1 

Участие во внутривузовских и 

внешних воспитательных 

мероприятиях 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Формирование разносторонне развитой 

личности. 

Блинов А.В.,  

Ткачев А.Н., 

Нагорная М.С. 

2 
Организация сбора отзывов 

потенциальных работодателей о 

Июнь 2024 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Оценка уровня подготовленности 

обучающихся. 

Блинов А.В., 

Ткачев А.Н. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

выпускниках в рамках проведения 

преддипломной практики 

3 

Встречи с представителями 

работодателей в рамках проведения 

учебных занятий  

В течение 

учебного года 

ОУ ВО «ЮУТУ» Взаимодействие с потенциальными 

работодателями. 

Блинов А.В., 

Коробкова О.В. 

4 

Информирование обучающихся о 

наличии вакансий посредством 

информационных стендов, 

Интернет-ресурсов, социальных 

сетей, электронной почты и т.д. 

Январь-июнь 

2024 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Размещение вакансий, заявок на практику на 

сайтах и информационных стендах, в ходе 

индивидуальных консультаций. 

Блинов А.В., 

Ткачев А.Н., 

Мухина Ю.Р., 

Коробкова О.В. 

5 
Участие в онлайн-ярмарках 

вакансий 

Январь-июнь 

2024 г 

Онлайн формат Представители IT-компаний представляют свои 

вакансии и отвечают на вопросы студентов. 

Блинов А.В. 

6 

Проведение вебинаров и мастер-

классов 

Январь-июнь 

2024 г 

ОУ ВО «ЮУТУ» Проведение лекций на темы "Soft Skills в IT", 

"Как подготовить резюме" и "Собеседование в 

IT". 

Блинов А.В. 

7 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

8 

День карьеры «Войти в IT может 

каждый» 

Октябрь-

ноябрь 2023 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство студентов с ключевыми IT-

компаниями Челябинска, актуальными 

вакансиями и возможностями, которые 

студенты могут получить в данных 

организациях. 

Ассоциация ИТ-

компаний 

Челябинской 

области, 

Мартемьянова 

В.А. 

9 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

10 

Участие в Международном 

мероприятии «День 1С: Карьеры» 

Ноябрь 2023 г. ФГАОУ ВО 

«Южно-Уральский 

государственный 

университет (ниу)» 

У студентов есть возможность ознакомиться с 

перспективами сотрудничества и стажировки в 

компаниях «1С», «Микос» и «Автоматизация 

бизнеса». Также обучающиеся смогут пройти 

Блинов А.В., 

Коробкова О.В. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

экзаменационное тестирование на 

официальный сертификат «1С: Профессионал». 

11 

Встреча со специалистом в области 

DevOps, инженером Сбербанка 

Владимиром Сергеевичем 

Балакиным 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Представитель работодателя сможет 

поделиться со студентами своим опытом в 

области разработки и эксплуатации 

программного обеспечения, рассказать о 

принципах работы DevOps и значимости этого 

направления для современной IT-индустрии. 

Блинов А.В. 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника (уровень бакалавриата) 

1 

Участие во внутривузовских и 

внешних воспитательных 

мероприятиях 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Формирование разносторонне развитой 

личности. 

Ткачев А.Н., 

Нагорная М.С. 

2 

Организация сбора отзывов 

потенциальных работодателей о 

выпускниках в рамках проведения 

преддипломной практики 

Январь 2024 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Оценка уровня подготовленности 

обучающихся. 

Ткачев А.Н. 

3 

Встречи с представителями 

работодателей в рамках проведения 

учебных занятий ООО 

«ПроектСити», ООО «УК «Альфа», 

ООО «ЭСБ-Технологии» 

В течение 

учебного года 

ОУ ВО «ЮУТУ» Взаимодействие с потенциальными 

работодателями. 

Ткачев А.Н., 

Дергач М.В., 

Епишков Е.Н. 

4 

Интерактивный мастер-класс 

«Применение современного 

электрооборудования на 

производстве и в промышленности», 

организуемый совместно со 

стратегическим партнером ООО 

«ПроектСити» 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство с современным оборудованием, 

применяемым на производстве и в 

промышленности. 

Ткачев А.Н. 

5 

Встреча с представителем 

работодателя (Газпром Трансгаз 

Югорск) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Работодатель представляет себя будущим 

выпускникам, рассказывает об организации и 

об условиях, которые они создают для своих 

сотрудников, об уровне заработной платы, о 

возможностях перспективного роста, а также о 

требованиях, которые предъявляются к 

будущим специалистам. 

Мартемьянова 

В.А. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

21.03.02 Землеустройство и кадастры (уровень бакалавриата) 

1 

Заключение договоров о 

практической подготовке на 

профильном предприятии 

В течение года На предприятиях Работа по содействию выпускникам ОП в 

трудоустройстве на конкретных профильных 

предприятиях 

 

Гордова Т.С. 

2 

Анкеты для проф. предприятий 

(какими хотите видеть вашего 

работника, пожелания, требования к 

работнику, должностная инструкция 

от предприятия) 

Январь-

февраль 2024 г. 

На предприятиях Ознакомление студентов и выпускников с 

функциональными обязанностями по 

направлениям деятельности специалистов 

предприятия. Уточнение требований, 

предъявляемых к выпускникам. 

Гордова Т.С. 

3 

Встречи с представителями 

работодателей (круглый стол с 

выпускниками и работодателями) 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление обучающихся с основными 

направлениями деятельности профильного 

предприятия, доведение до обучающихся 

требований работодателя по направлениям 

деятельности специалистов предприятия. 

Ознакомление с функциональными 

обязанностями по направлениям деятельности 

специалистов предприятия. Уточнение 

требований, предъявляемых к выпускникам. 

Гордова Т.С., 

Завражная И.Р., 

Черномырдина 

Т.А. 

4 

Руководство ВКР представителями 

работодателей 

В 

установленные 

сроки ВКР по 

направлениям 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по темам, 

которые интересуют обе стороны или по 

актуальной теме, предложенной работодателем 

Гордова Т.С., 

Завражная И.Р., 

Черномырдина 

Т.А. 

5 

Выбор направленности научных 

исследований для ВКР выпускников 

по предложенным работодателями 

темам 

Сентябрь 2023 

г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Гордова Т.С., 

Малых В.А., 

Радаев Е.В. 

6 

Встреча с представителем 

работодателя (Газпром Трансгаз 

Югорск) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Работодатель представляет себя будущим 

выпускникам, рассказывает об организации и 

об условиях, которые они создают для своих 

сотрудников, об уровне заработной платы, о 

возможностях перспективного роста, а также о 

требованиях, которые предъявляются к 

будущим специалистам. 

Мартемьянова 

В.А. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

23.03.01 Технология транспортных процессов (уровень бакалавриата)  

1 

Участие во внутривузовских и 

внешних воспитательных 

мероприятиях 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Формирование разносторонне развитой 

личности. 

Ткачев А.Н., 

Нагорная М.С. 

2 

Организация сбора отзывов 

потенциальных работодателей о 

выпускниках в рамках проведения 

преддипломной практики 

Январь 2024 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Оценка уровня подготовленности 

обучающихся. 

Ткачев А.Н. 

3 

Встречи с представителями 

работодателей в рамках проведения 

учебных занятий 

В течение 

учебного года 

ОУ ВО «ЮУТУ» Взаимодействие с потенциальными 

работодателями. 

Качурин В.В., 

Юрова О.А. 

4 

Посещение выставки ТехноЭкспо 

«Транспорт большого города. 

Дороги. Логистика» 2023 

25-26 октября 

2023 г. 

Ледовая Арена 

«Трактор» г. 

Челябинск 

Знакомство с современным оборудованием, 

применяемым в отрасли, прямой контакт с 

представителями транспортных и 

производственных компаний. 

Качурин В.В., 

Ткачев А.Н. 

38.03.01 Экономика (уровень бакалавриата) 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (Министерство 

финансов Челябинской области) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Министерство 

финансов 

Челябинской 

области 

Познакомить студентов-выпускников с целями 

и задачами деятельности, полномочиями и 

структурой Министерства финансов 

Челябинской области. 

Штирц Н.П. 

 

2 

Открыты интерактивные лекции 

совместно с ПАО «Сбер» 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить студентов-выпускников с 

историей развития и ключевыми 

направлениями деятельности ПАО «Сбербанк», 

различными возможностями взаимодействия с 

банком, в том числе, прохождения практики и 

стажировки, трудоустройства в отделения 

банка, а также работы в качестве «мобильного 

агента». 

Сергеичева И.А 

Штирц Н.П. 

3 

Цикл мероприятий совместно с 

Челябинским отделением 

Центрального банка России (он-

лайн уроки, открытые лекции и пр.) 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить обучающихся с основными 

направлениями деятельности ЦБ РФ, историей, 

функциями и полномочиями главного банка 

страны, а также раскрыть порядок управления и 

соподчиненности в структуре Центрального 

Банка РФ. 

Сергеичева И.А. 

Штирц Н.П. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

4 

Встреча с представителем 

работодателя (ОГАУ 

«Многофункциональный центр 

Челябинской области»)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОГАУ 

«Многофункциона

льный центр 

Челябинской 

области»  

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг МФЦ Челябинской 

области. 

Щтирц Н.П. 

5 

Встреча с представителем 

работодателя (Инспекция 

Федеральной налоговой службы по 

Курчатовскому району г. 

Челябинска)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

по Курчатовскому 

району г. 

Челябинска 

Познакомить студентов-выпускников с 

задачами деятельности, организационной 

структурой ИФНС по Курчатовскому району г. 

Челябинска, порядком взаимодействия с 

юридическими и физическими лицами 

Щтирц Н.П. 

6 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

7 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П. 

Сергеичева И.А. 

8 

Встреча с представителем 

работодателя ПАО 

«Промсвязьбанк» 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года  

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг ПАО 

«Промсвязьбанк». 

Сергеичева И.А. 

Гарипов Р.И. 

9 

Встреча с менеджером по 

коммуникации «IT-Park 74» 

Алексеем Басковым 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Цель мероприятия – познакомить студентов с 

идеей стартапа. Представитель работодателя 

расскажет студентам о различных аспектах 

запуска стартапа, начиная от идеи и бизнес-

модели до привлечения инвестиций и 

маркетинговых стратегий. 

Гарипов Р.И. 

38.03.02 Менеджмент (уровень бакалавриата) 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (Администрация 

Курчатовского района 

Челябинского городского округа) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Администрация 

Курчатовского 

района 

Челябинского 

Познакомить студентов-выпускников с целями 

и задачами деятельности, структурой 

Администрации Курчатовского района 

Челябинского городского округа 

Штирц Н.П., 

 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

городского округа) 

2 

Экскурсия в музей завода 

«Станкомаш» 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года. 

завод «Станкомаш» Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности 

завода Станкомаш, его взаимодействию с 

государственными и коммерческими 

структурами 

Горяйнова Н.М. 

3 

Экскурсия в музей Челябинского 

тракторного завода 

 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ЧТЗ Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности 

завода ЧТЗ, его взаимодействием с 

государственными и коммерческими 

структурами, определить его вклад в развитие 

бюджета города и региона. 

Горяйнова Н.М 

4 

Экскурсия на ЧТПЗ («Высота 239») 

 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ЧТПЗ («Высота 

239») 

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности ЧТПЗ 

(«Высота 239»), его взаимодействием с 

государственными структурами, а также ролью 

предприятия в экономике Челябинской 

области.  

Горяйнова Н.М 

5 

Встреча с представителем 

работодателя (ОГАУ 

«Многофункциональный центр 

Челябинской области»)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОГАУ 

«Многофункциона

льный центр 

Челябинской 

области»  

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг МФЦ Челябинской 

области. 

Щтирц Н.П. 

6 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

7 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А. 

8 

Встреча с представителем 

работодателя ПАО 

«Промсвязьбанк» 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года  

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

Сергеичева И.А. 

Гарипов Р.И. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

университет» структурой, видами услуг ПАО 

«Промсвязьбанк». 

9 

Встреча с представителем 

работодателя (Инспекция 

Федеральной налоговой службы по 

Курчатовскому району г. 

Челябинска) 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

по Курчатовскому 

району г. 

Челябинска 

Познакомить студентов-выпускников с 

задачами деятельности, организационной 

структурой ИФНС по Курчатовскому району г. 

Челябинска, порядком взаимодействия с 

юридическими и физическими лицами.   

Гарипов Р.И. 

 

10 

Экскурсия в ООО «Золотая 

подкова»  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Г. Челябинск, ООО 

«Золотая подкова» 

Познакомить студентов-выпускников с 

особенностями деятельности торгового 

предприятия, особенностями торговли в 

современных меняющихся условиях. 

Прокопьева 

Ю.В. 

Гарипов Р.И. 

11 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

12 

Участие в бизнес-игре «Рынок и 

капитал» 

В течение 1 

семестра 2023 

уч. г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» В процессе бизнес игр студенты строят 

стратегию заработка капитала, учатся 

вырабатывать эффективные бизнес-стратегии и 

развивают свои навыки работы с 

инвестиционными инструментами.  

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А., 

Сотникова Л.В. 

13 

Встреча с представителем 

работодателя (Компания Tele2) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Познакомить студентов с потенциальным 

работодателем, оповестить их об актуальных 

вакансиях, условиях работы и особенностях 

построения карьеры в данной организации. 

Мартемьянова 

В.А. 

14 

Встреча с менеджером по 

коммуникации «IT-Park 74» 

Алексеем Басковым 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Цель мероприятия – познакомить студентов с 

идеей стартапа. Представитель работодателя 

расскажет студентам о различных аспектах 

запуска стартапа, начиная от идеи и бизнес-

модели до привлечения инвестиций и 

маркетинговых стратегий. 

Гарипов Р.И. 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление (уровень бакалавриата) 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (Законодательное 

Собрание Челябинской области) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Законодательное 

Собрание 

Челябинской 

области 

Познакомить студентов-выпускников с 

историей формирования и развития, 

законотворческой деятельностью, задачами и 

полномочиями Законодательного Собрания 

Челябинской области 

Гарипов Р.И. 

Штирц Н.П., 

 

 

2 

Встреча с представителем 

работодателя (Администрация 

Курчатовского района 

Челябинского городского округа) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Администрация 

Курчатовского 

района 

Челябинского 

городского округа) 

Познакомить студентов-выпускников с целями 

и задачами деятельности, структурой 

Администрации Курчатовского района 

Челябинского городского округа 

Штирц Н.П., 

 

3 

Цикл мероприятий совместно с 

Челябинским отделением 

Центрального банка России (он-

лайн уроки, открытые лекции и пр.) 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить обучающихся с основными 

направлениями деятельности ЦБ РФ, историей, 

функциями и полномочиями главного банка 

страны, а также раскрыть порядок управления и 

соподчиненности в структуре Центрального 

Банка РФ. 

Сергеичева И.А 

Штирц Н.П. 

4 

Встреча с представителем 

работодателя (ОГАУ 

«Многофункциональный центр 

Челябинской области»)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОГАУ 

«Многофункциона

льный центр 

Челябинской 

области»  

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг МФЦ Челябинской 

области. 

Щтирц Н.П. 

5 

Вебинар «Советы для начала 

успешной карьеры» (совместно с 

компанией «Superjob») 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

На вебинаре эксперты SuperJob раскроют 

секреты построения профессиональной 

карьеры, познакомят с требованиями 

современных работодателей, расскажут о 

способах поиска работы, научат составлять 

эффективное резюме и успешно проходить 

собеседование. 

 

Преподаватели 

кафедры 

6 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

7 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П. 

Сергеичева И.А. 

8 

Встреча с представителем 

работодателя (Инспекция 

Федеральной налоговой службы по 

Курчатовскому району г. 

Челябинска) 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

по Курчатовскому 

району г. 

Челябинска 

Познакомить студентов-выпускников с 

задачами деятельности, организационной 

структурой ИФНС по Курчатовскому району г. 

Челябинска, порядком взаимодействия с 

юридическими и физическими лицами.   

Гарипов Р.И. 

 

9 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

10 

Онлайн-семинар «Разрушаем 

стереотипы о госслужащих» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» В процессе семинара начальник Главного 

управления молодежной политики 

Челябинской области знакомит студентов с 

процессом трудоустройства на 

государственную службу, рассказывает об 

особенностях работы и отвечает на вопросы, 

касающиеся стереотипов трудоустройства в 

гос. службе. 

Гарипов Р.И., 

Калимуллина 

С.Г. 

11 

Встреча с менеджером по 

коммуникации «IT-Park 74» 

Алексеем Басковым 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Цель мероприятия – познакомить студентов с 

идеей стартапа. Представитель работодателя 

расскажет студентам о различных аспектах 

запуска стартапа, начиная от идеи и бизнес-

модели до привлечения инвестиций и 

маркетинговых стратегий. 

Гарипов Р.И. 

40.03.01 Юриспруденция (уровень бакалавриата) 

1 

Правовая патриотическая игра «Я-

избиратель!», группа Ю-101 

Сентябрь 2023 

г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Получение знаний по избирательному праву 

России, содействие активизации участия в 

выборах, в том числе в качестве наблюдателей 

Сотникова Л.В. 

Новикова Ю.С. 

Нагорная М.С. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

2 

Круглый стол с работодателями 

«Особенности производства по 

административным 

правонарушениям в сфере охраны 

природы» 

Осень 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство студентов с потенциальными 

работодателями – сотрудниками Федерального 

агентства по рыболовству 

Сотникова Л.В. 

Новокшонов 

К.А. 

3 

Профориентационная встреча с 

представителями УИИ ГУФСИН 

России по Челябинской области 

Первое 

полугодие 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Доведение информации о порядке поступления 

на службу в УИИ ГУФСИН России и 

особенностях прохождения службы. 

Сотникова Л.В. 

Янин М.Г. 

Арапова О.Ю. 

4 

Профориентационная встреча с 

представителями ГУ МВД России 

по Челябинской области 

Март-май 2024 

г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Доведение информации о порядке поступления 

на службу в МВД России и особенностях 

прохождения службы. 

Сотникова Л.В. 

5 

Профориентационная встреча с 

руководителем УВД г. Челябинска 

Второе 

полугодие 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Доведение информации о порядке поступления 

на службу в МВД России и особенностях 

прохождения службы. 

Сотникова Л.В. 

6 

Профориентационная встреча с 

представителями работников суда 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

Арбитражный суд 

Челябинской 

области 

Доведение информации об особенностях 

трудоустройства в суд 

Сотникова Л.В. 

Ткаченко Н.Б. 

7 

Профориентационные встречи с 

представителями органов 

государственной и муниципальной 

власти 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ», 

Законодательное 

собрание 

Челябинской 

области и др. 

органы 

государственной 

власти и местного 

самоуправления 

Уяснение особенностей юридической 

деятельности в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления. 

Сотникова Л.В. 

Нагорная М.С. 

Преподаватели 

кафедры 

8 

Профориентационная деятельность 

в рамках работы Юридической 

клиники ОУ ВО «ЮУТУ» 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ», 

приемная 

Уполномоченного 

по правам ребенка 

Челябинской 

области 

Организация online-консультаций граждан; 

Организация и проведение выездных 

консультаций у Уполномоченного по правам 

ребенка Челябинской области. 

Сотникова Л.В. 

Макашова Т.П. 

9 

Профориентационные встречи в 

рамках работы клуба по Уголовному 

праву и процессу 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство студентов с потенциальными 

работодателями – адвокатами. 

Сотникова Л.В. 

Янин М.Г. 

Арапова О.Ю. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

10 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

11 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

12 

Участие в бизнес-игре «Рынок и 

капитал» 

В течение 1 

семестра 2023 

уч. г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» В процессе бизнес игр студенты строят 

стратегию заработка капитала, учатся 

вырабатывать эффективные бизнес-стратегии и 

развивают свои навыки работы с 

инвестиционными инструментами.  

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А., 

Сотникова Л.В. 

45.03.02 Лингвистика (уровень бакалавриата) 

1 

Участие во внутривузовских и 

внешних воспитательных 

мероприятиях 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Формирование разносторонне развитой 

личности. 

Скачкова Е.А. 

Нагорная М.С. 

2 

Встречи с представителями 

работодателей в рамках проведения 

учебных занятий  

Встреча с представителем 

работодателя:   

1. ПОУ «УРК» 

2. ООО «БОВИД» 

3. ХК «ТРАКТОР» 

4. АНО ДПО «Шаг» 

В течение 

учебного года 

ОУ ВО «ЮУТУ» Взаимодействие с потенциальными 

работодателями. 

Скачкова Е.А. 

3 

Информирование обучающихся о 

наличии вакансий посредством 

информационных стендов, 

Интернет-ресурсов, социальных 

сетей, электронной почты и т.д. 

Январь-июнь 

2024 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Размещение вакансий, заявок на практику на 

сайтах и информационных стендах, в ходе 

индивидуальных консультаций. 

(https://vk.com/career_inueco) 

Скачкова Е.А. 

4 

Проведение мастер-класса «Где 

работают лингвисты: 10 вариантов 

для старта карьеры» 

Ноябрь-

декабрь 2023 г 

ОУ ВО «ЮУТУ» Проведение мастер-класса «Где работают 

лингвисты: 10 вариантов для старта карьеры» 

для академической группы ЛЗ- 401 

Скачкова Е.А. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

5 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

54.03.01 Дизайн (уровень бакалавриата) 

1 

Заключение договоров о 

практической подготовке на 

профильном предприятии 

В течение года На предприятиях Работа по содействию выпускникам ОП в 

трудоустройстве на конкретных профильных 

предприятиях 

 

Епифанова А.Г. 

2 

Анкеты для проф. предприятий 

(какими хотите видеть вашего 

работника, пожелания, требования к 

работнику, должностная инструкция 

от предприятия) 

Май 2024 г. На предприятиях Ознакомление студентов и выпускников с 

функциональными обязанностями по 

направлениям деятельности специалистов 

предприятия. Уточнение требований, 

предъявляемых к выпускникам. 

Епифанова А.Г. 

3 

Участие студентов в 

профессиональных 

образовательных и других 

городских проектах 

В течение года Союз дизайнеров 

Челябинска 

Знакомство с потенциальными работодателями. 

Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов. Стимулировать профессиональную 

творческую активность студентов, 

предоставить им возможность сделать первые 

шаги в карьере 

Епифанова А.Г. 

4 

Встречи с представителями 

работодателей (круглый стол с 

выпускниками и работодателями) 

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление обучающихся с основными 

направлениями деятельности профильного 

предприятия, доведение до обучающихся 

требований работодателя по направлениям 

деятельности специалистов предприятия. 

Ознакомление с функциональными 

обязанностями по направлениям деятельности 

специалистов предприятия. Уточнение 

требований, предъявляемых к выпускникам. 

Епифанова А.Г., 

Казачкова А.А., 

Митюхина С.В. 

5 

Руководство ВКР представителями 

работодателей 

В 

установленные 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по темам, 

Епифанова А.Г., 

Казачкова А.А., 

Митюхина С.В. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

сроки ВКР по 

направлениям 

которые интересуют обе стороны или по 

актуальной теме, предложенной работодателем 

6 

Сотрудничество по проектной 

работе с потенциальными 

работодателями 

В течение года На предприятиях Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Епифанова А.Г., 

ООО 

Типография 

«Полиграф-

Центр»,  

ООО «Фламар» 

7 

Международный форум молодых 

дизайнеров «Пространство 

Дизайна», г. Белгород; 

Донецкий студенческий фестиваль 

социальной рекламы; 

Региональный творческий конкурс 

«Рисуем музыку 

С. В. Рахманинова»; 

Всероссийский фестиваль 

социальной рекламы «Выход», г. 

Липецк и др. 

В течение года Челябинский СД 

России, ОУ ВО 

«ЮУТУ», 

Белгород, Донецк, 

Москва,  

Тамбов, 

Липецк 

Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Епифанова А.Г., 

Казачкова А.А., 

Митюхина С.В. 

8 

Командная проектная работа по 

подготовке материалов для 

профессиональных конкурсов  

В течение года ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Епифанова А.Г., 

Казачкова А.А., 

Митюхина С.В. 

 

9 

Выбор направленности научных 

исследований для ВКР выпускников 

по предложенным работодателями 

темам 

Сентябрь 2023 

г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Совместная работа студентов-выпускников и 

представителей работодателей по профильной 

теме. Повышение профессионального уровня 

знаний и навыков профессиональной работы 

студентов 

Епифанова А.Г., 

Казачкова А.А., 

Митюхина С.В. 

10 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

11 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

12 

День карьеры «Войти в IT может 

каждый» 

Октябрь-

ноябрь 2023 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Знакомство студентов с ключевыми IT-

компаниями Челябинска, актуальными 

вакансиями и возможностями, которые 

студенты могут получить в данных 

организациях. 

Ассоциация ИТ-

компаний 

Челябинской 

области, 

Мартемьянова 

В.А. 

13 

Встреча с представителем 

работодателя (Газпром Трансгаз 

Югорск) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Работодатель представляет себя будущим 

выпускникам, рассказывает об организации и 

об условиях, которые они создают для своих 

сотрудников, об уровне заработной платы, о 

возможностях перспективного роста, а также о 

требованиях, которые предъявляются к 

будущим специалистам. 

Мартемьянова 

В.А. 

14 

Мастер-класс «Креатив в рекламе: 

методы создания творческих идей» 

от директора ООО «Багира» 

Октябрь-

ноябрь 2023 г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» Представитель работодателя расскажет 

студентам о том, как выстроить основные 

стратегии продвижения продукта, определить 

цели рекламы и рекламной кампании. 

Епифанова А.Г., 

Литвишкова 

М.В. 

38.05.01 Экономическая безопасность (программа специалитета) 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (Правительство 

Челябинской области) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Правительство 

Челябинской 

области 

Познакомить студентов-выпускников с целями 

и задачами деятельности, структурой 

Правительства Челябинской области 

Штирц Н.П., 

Сергеичева И.А. 

 

2 

Встреча с представителем 

работодателя ПАО «Сбер»  

 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Обсудить проблемы государственного 

регулирования вопросов защиты персональных 

данных, порядка урегулирования 

государственными органами и органами 

МСУ вопросов в области защиты персональных 

данных.  

Сергеичева И.А. 

3 

Открытые интерактивные лекции 

совместно с ПАО «Сбер» 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности ПАО 

«Сбербанк», его взаимодействием с 

Сергеичева И.А. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

технологический 

университет» 

государственными структурами, 

принимаемыми мерами по противодействию 

финансовому мошенничеству, защите 

персональных данных.  

4 

Встреча с представителем 

работодателя (ОГАУ 

«Многофункциональный центр 

Челябинской области»)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОГАУ 

«Многофункциона

льный центр 

Челябинской 

области»  

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг МФЦ Челябинской 

области. 

Щтирц Н.П. 

5 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

6 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П. 

Сергеичева И.А. 

7 

Встреча с представителем 

работодателя ПАО 

«Промсвязьбанк» 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года  

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг ПАО 

«Промсвязьбанк». 

Сергеичева И.А. 

Гарипов Р.И. 

8 

Экскурсия в ООО «Золотая 

подкова»  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

г. Челябинск, ООО 

«Золотая подкова» 

Познакомить студентов-выпускников с 

особенностями деятельности торгового 

предприятия, особенностями торговли в 

современных меняющихся условиях. 

Прокопьева 

Ю.В. 

Гарипов Р.И. 

9 

Экскурсия от Ассоциации 

«ЖЕЛДОРБЕЗОПАСНОСТЬ» 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Железнодорожный 

вокзал г. 

Челябинска 

Познакомить студентов-выпускников с 

организационными особенностями и 

возможностями обеспечения транспортной 

безопасности.  

Гарипов Р.И. 

10 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

11 

Посещение регионального клуба 

молодых предпринимателей 

«Росмолодежь. Бизнес» 

Сентябрь 2023 

г. 

Центр «Мой 

бизнес» 

Ознакомление с образовательным модулем, 

посещение мастер-классов, направленных на 

изучение студентами специфики продаж и 

оформления бизнес-процессов, а также 

изучение маркетинга. Участие в бизнес-играх 

для развития навыков. 

Гарипов Р.И. 

12 

Участие в бизнес-игре «Рынок и 

капитал» 

В течение 1 

семестра 2023 

уч. г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» В процессе бизнес игр студенты строят 

стратегию заработка капитала, учатся 

вырабатывать эффективные бизнес-стратегии и 

развивают свои навыки работы с 

инвестиционными инструментами.  

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А., 

Сотникова Л.В. 

13 

Встреча с представителем 

работодателя (Компания Tele2) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Познакомить студентов с потенциальным 

работодателем, оповестить их об актуальных 

вакансиях, условиях работы и особенностях 

построения карьеры в данной организации. 

Мартемьянова 

В.А. 

14 

Встреча с представителем 

работодателя (ООО «ТИМ ГРУПП») 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Представитель работодателя ознакомит 

студентов с особенностями профессии 

«Бухгалтер», в которую входят обязанности по 

начислению и уплаты налогов различных 

уровней, а также расскажет студентам о 

практической деятельности по работе на общей 

системе налогообложения. 

Брагина Г.Н., 

Исакова М.Ю. 

15 

Встреча с менеджером по 

коммуникации «IT-Park 74» 

Алексеем Басковым 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Цель мероприятия – познакомить студентов с 

идеей стартапа. Представитель работодателя 

расскажет студентам о различных аспектах 

запуска стартапа, начиная от идеи и бизнес-

модели до привлечения инвестиций и 

маркетинговых стратегий. 

Гарипов Р.И. 

38.05.02 Таможенное дело (программа специалитета) 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (ОГАУ 

«Многофункциональный центр 

Челябинской области»)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОГАУ 

«Многофункциона

льный центр 

Челябинской 

области»  

Познакомить студентов-выпускников с 

основными направлениями деятельности, 

структурой, видами услуг МФЦ Челябинской 

области. 

Щтирц Н.П. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

2 

Встреча с представителем 

работодателя Челябинская таможня 

 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить студентов-выпускников с целями 

и задачами деятельности, структурой и 

полномочиями Челябинской таможни 

Бочкарева И.А. 

3 

Встреча с представителем 

работодателя (Инспекция 

Федеральной налоговой службы по 

Курчатовскому району г. 

Челябинска)  

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

по Курчатовскому 

району г. 

Челябинска 

Познакомить студентов-выпускников с 

задачами деятельности, организационной 

структурой ИФНС по Курчатовскому району г. 

Челябинска, порядком взаимодействия с 

юридическими и физическими лицами.   

Щтирц Н.П. 

4 

Вебинар «Советы для начала 

успешной карьеры» (совместно с 

компанией «Superjob») 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

На вебинаре эксперты SuperJob раскроют 

секреты построения профессиональной 

карьеры, познакомят с требованиями 

современных работодателей, расскажут о 

способах поиска работы, научат составлять 

эффективное резюме и успешно проходить 

собеседование. 

 

Преподаватели 

кафедры 

5 

Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

Октябрь 2023 г. Тестирование в 

центре 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

компетенций по четырем базовым тестам 

выпускников очного обучения. 

Мартемьянова 

В.А. 

Преподаватели 

кафедры 

6 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А. 

7 

Организационное собрание со 

студентами «Знакомство с 

платформой Факультетус» 

Октябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Ознакомление студентов с платформой 

Факультетус, на которой студенты смогут 

общаться с потенциальными работодателями, 

изучать вакансии и развивать свои карьерные 

навыки. 

Мартемьянова 

В.А. 

8 

Участие в бизнес-игре «Рынок и 

капитал» 

В течение 1 

семестра 2023 

уч. г. 

ОУ ВО «ЮУТУ» В процессе бизнес игр студенты строят 

стратегию заработка капитала, учатся 

вырабатывать эффективные бизнес-стратегии и 

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А., 

Сотникова Л.В. 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

развивают свои навыки работы с 

инвестиционными инструментами.  

9 

Встреча с представителем 

работодателя (Компания Tele2) 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Познакомить студентов с потенциальным 

работодателем, оповестить их об актуальных 

вакансиях, условиях работы и особенностях 

построения карьеры в данной организации. 

Мартемьянова 

В.А. 

10 

Экскурсия на таможенный пост 

фактического контроля 

Международного аэропорта 

Баландино (г. Челябинск) 

Ноябрь 2023 г. Международный 

аэропорт 

Баландино (г. 

Челябинск) 

Знакомство студентов с техническими 

средствами таможенного контроля, которые 

имеются на посту, работа с 

металлодетекторами, практика в поиске 

подозрительных предметов. Студенты могут 

проверить свои знания и навыки на работе с 

реальным оборудованием. 

Сенчихина И.А. 

11 

Встреча с менеджером по 

коммуникации «IT-Park 74» 

Алексеем Басковым 

Ноябрь 2023 г. ОУ ВО «ЮУТУ» Цель мероприятия – познакомить студентов с 

идеей стартапа. Представитель работодателя 

расскажет студентам о различных аспектах 

запуска стартапа, начиная от идеи и бизнес-

модели до привлечения инвестиций и 

маркетинговых стратегий. 

Гарипов Р.И. 

12 

Посещение промышленного форума Ноябрь 2023 г. г. Челябинск Введение студентов в дискуссию о развитии 

промышленности Челябинской области, 

ознакомление с основными процессами, 

проблемами и т.д.  

Борисенко Я.М. 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление (уровень магистратуры) 

1 

Встреча с представителем 

работодателя (Правительство 

Челябинской области) 

В течение 1 

семестра 2023-

2024 уч. года 

Правительство 

Челябинской 

области 

Познакомить магистрантов-выпускников с 

целями и задачами деятельности, 

полномочиями и структурой Правительства 

Челябинской области 

Штирц Н.П. 

Гузова Е.Ю. 

 

2 

Встреча с представителем 

работодателя АО «Русская медная 

компания» 

В течение 2 

семестра 2023-

2024 уч. года 

ОУ ВО «Южно-

Уральский 

технологический 

университет» 

Познакомить магистрантов-выпускников с 

деятельностью предприятия: АО «Русская 

медная компания»   

Штирц Н.П. 

3 
Тестирование в центре компетенций 

НИУ «ЮУРГУ» 

В течение  Тестирование в 

центре 

В процессе тестирования будет проведена 

диагностика надпрофессиональных 

Преподаватели 

кафедры 



План мероприятий Университета по содействию в трудоустройстве обучающихся и выпускников на 2023-2024 учебный год 

 

компетенций НИУ 

«ЮУРГУ» 

компетенций по пяти базовым тестам 

выпускников очного обучения 

4 

II Всероссийский литературный 

конкурс «Два капитана» 

В течение 

2023-2024 уч. 

года 

г. Челябинск, 

«Интернет» 

Главная задача - найти и поддержать 

талантливых в области литературы детей, 

способствовать развитию их способностей. Не 

менее ценным является сохранение и 

приумножение патриотических традиций 

Пасешник Н.П., 

Сергеичева И.А. 

40.04.01 Юриспруденция (уровень магистратуры) 

1 

Профориентационная встреча с 

представителями работников суда 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

Арбитражный суд 

Челябинской 

области 

Доведение информации об особенностях 

трудоустройства в суд 

Сотникова Л.В. 

Ткаченко Н.Б. 

2 

Профориентационные встречи с 

представителями органов 

государственной и муниципальной 

власти 

В течение 

2023-2024 уч.г. 

ОУ ВО «ЮУТУ», 

Законодательное 

собрание 

Челябинской 

области и др. 

органы 

государственной 

власти и местного 

самоуправления 

Уяснение особенностей юридической 

деятельности в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления. 

Сотникова Л.В. 

Нагорная М.С. 

Преподаватели 

кафедры 

 


		2024-03-14T08:44:52+0500
	Молодчик Анатолий Викторович




